
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
 
 
 

COMUNE DI SAN SEBASTIANO DA PO 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico 
Area TECNICO - MANUTENTIVA 

 
 

N. GENERALE: 71 
 
 
 

N. 21 del 18/06/2025 
 
 

 
 
 
Oggetto: EMERGENZA PER AVVERSITA’  ATMOSFERICHE DEL 16-17 
APRILE 2025 LAVORI IN SOMMA URGENZA  PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 
 

PER PRESA VISIONE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL SINDACO 
F.to  BAVA GIUSEPPE 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: EMERGENZA PER AVVERSITA’  ATMOSFERICHE DEL 16-17 APRILE 
2025 LAVORI IN SOMMA URGENZA  PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO COMUNALE IMPEGNO DI SPESA. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di giugno, nel proprio 
ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il provvedimento sindacale n. 6/S del 05/09/2022 con cui è stata attribuita la responsabilità del Servizio 
tecnico e tecnico - manutentivo e la determinazione del Servizio Amministrativo n. 20 del 30/03/2023 con 
cui gli incarichi di posizione organizzativa vengono ricondotti automaticamente agli incarichi di elevata 
qualificazione in coerenza con le disposizioni del CCNL 16/11/2022; 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 92 del 02/12/2024 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 47 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il D.U.P.S. 2025/2027; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 48 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio 2025/2027; 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 09/01/2025, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) definitivo per l’anno 2025 e sono stati assegnati ai centri di responsabilità gli obiettivi e le dotazioni 
finanziarie, unitamente al potere di assumere gli atti di gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Premesso che il territorio comunale è stato interessato nelle giornate del 16 e 17 aprile 2025 da un’intesa 
ondata di maltempo caratterizzata da piogge torrenziali persistenti, che hanno determinato gravi fenomeni 
dissestivi idrogeologici con frane, smottamenti, allagamenti che hanno compromesso gravemente ed in 
maniera profonda l’intero territorio comunale, il reticolo idrografico e le infrastrutture viarie del Comune di 
San Sebastiano da Po; 
 

Rilevato che il Sindaco pro-tempore ha emesso ordinanza contingibile e urgente n. 10 del 26/04/2025 ai 
sensi degli artt. 50 c.2 e 54 c.4 del D.lgs n. 267/2000 per l’esecuzione immediata di interventi indifferibili e 
urgenti, sul territorio comunale, per la messa in sicurezza e ripristino urgente della viabilità pubblica in favore 
della ditta Favaro Mauro con sede in Verrua Savoia (TO) loc. Quarlasco n.11; 
 

Riscontrato che in ottemperanza al D.lgs n. 36/2023 è stato redatto dall’ufficio tecnico comunale apposito 
verbale dei lavori di somma urgenza di cui al prot.num.002090 del 28/04/2025, individuando 
contestualmente ai sensi dell’art. 140 del D.lgs 36/2023 le macro voci di intervento e le relative lavorazioni 
da espletarsi sulle seguenti vie dissestate: 

1. Intervento di pulizia e sgombero detritico di parte di via Ricca; 
2. Intervento di movimentazione terra e sgombero di parte di via Credola; 
3. Intervento di distruzione di rio prospiciente via San Lorenzo e sgombero strada; 
4. Intervento di rimozione di colata detritica fra i civici n.1 e 2 di via Val del Pero e rifacimento di parte 

di fosso di raccolta acque; 
5. Rimozione di parte del ponte dissestato su rio Abramo in fraz. Moriondo e disotturazione alveo dai 

detriti; 
6. Intervento di sbancamento e sgombero piattaforma stradale Bricco Cavallo per accesso alla borgata 

isolata; 
7. Rio Bellavalle disostruzione alveo e rimozione detriti circa 400,00 mt da via Nosma n. 1 all’ingresso di 

via Case Batita; 
8. Torrente Leona rimozione materiale detritico e legnatico abitato “Colombaro”; 
9. Intervento di sistemazione e pulizia parte di via Ritana d’Ugo; 
10. Intervento di sistemazione colata detritica di fronte di frana presso civico 15 di via Navigliano; 

 

Preso atto che l’importo delle lavorazioni in somma urgenza è pari ad € 60.000,00 oltre aliquota iva 22 % per 
un totale di € 73.200,00 oneri inclusi, definita consensualmente con l'affidatario ai sensi del D.lgs n.36/2023 
art. 140 c.3 primo capoverso ed individuate nel suindicato verbale dei lavori di somma urgenza di cui al 
prot.num.002090 del 28/04/2024; 
 

Riscontrato che per gli interventi in parola è stata acquisita la posizione Cup n. I97H25000600004; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato inoltre che sulla scorta delle necessità amministrative si è provveduto su piattaforma Mepa alla 
predisposizione di RDO semplice a trattativa diretta n. 5403273 del 29/05/2025 – stipulata in data 
18/06/2025 - Impresa Favaro Mauro con sede in Verrua Savoia (TO) loc. Quarlasco n.11 per un importo 
complessivo e a corpo pari ad € 59.999,00 oltre aliquota iva ai sensi di Legge per un totale di € 73.198,78 
posizione CigB744BF496F; 
 

Il contraente selezionato è a conoscenza di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136;  
 

L’impresa è edotta dei rischi specifici esistenti nell'ambiente in cui sono destinati ad operare ai sensi 
dell’articolo 26 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 81/2008;  
 

Visti gli obblighi relativi alla prevenzione della corruzione per quanto riguarda l’insussistenza di situazioni di 
conflitti di interessi e verificato che, con riferimento all’affidamento di che trattasi, non sussistono situazioni 
di conflitto di interessi con l’affidatario, così come indicati nell’apposita dichiarazione allegata al piano 
anticorruzione; 
 

Visto il D.P.R. n. 62/2013, art. 14, commi 2 e 3, nonché l’art. 9 c. 2 e 3 del vigente codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di San Sebastiano da Po; Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; Visto il D.lgs n. 36/2023 
 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;  
Visto il D.lgs n. 36/2023 

 
DETERMINA 

 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa di: 
 

Di dare atto che l’esecuzione delle opere sono state disposte secondo il verbale di somma urgenza 
prot.num.002090 del 28/04/2025, redatto ai sensi dell’art 140 del D.lgs n. 36/2023, in favore dell’impresa 
Favaro Mauro con sede in Verrua Savoia (TO) loc. Quarlasco n.11; 
 

Di impegnare nel rispetto della verifica della compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi 
stanziamenti di bilancio e nel rispetto dei vincoli del pareggio di bilancio e sentito il Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli, la somma di € 59.999,00 
oltre aliquota iva ai sensi di legge per un totale di € 73.198,78, la quale trova regolare copertura sul bilancio 
di previsione 2025/2027 annualità 2025 Cap 32 art.1 voce 8230 codice 10.05.2; 
 

Posizione Cup n. I97H25000600004 
 

Posizione CigB744BF496F; 
 

Di dare atto, ai fini della imputazione della spesa, che la scadenza dell’obbligazione passiva qui assunta è 
prevista entro il termine del corrente esercizio finanziario; 
 

Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 
14 del D.Lgs. 50/2016; 
 

Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 che con riferimento all’affidamento di che trattasi, 
non sussistono situazioni di conflitto di interessi con l’affidatario, così come indicati nell’apposita 
dichiarazione allegata al piano anticorruzione; 

 

Di dichiarare di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità dal 
beneficiario del presente atto, come previsto dall’art. 14, commi 2 e 3 del D.P.R. 62/2013, nonché dall’art. 9 
c. 2 e 3 del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Sebastiano da Po; 
 

Di demandare al responsabile del Servizio finanziario l’espletamento delle proprie competenze ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  MATARAZZO Geom. PASQUALE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
Visti l’ art. 151, c.4 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il bilancio di previsione; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione; 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi e contabili sul presente atto, ai fini 
dell’accertamento della compatibilità di cui all’art. 1 comma 710 della Legge n. 
208/2015; 

ATTESTA  
 

la regolarità contabile della presente determinazione, nonchè la copertura finanziaria 
della spesa, nei limiti e nelle forme dalla stessa indicate. 
 
Anno Imp/Sub Interv. Voce Capitolo Art. Importo 
2025 145 10052 8230 32 1 73.198,78 
 
Visto: per regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 e 
153 comma 5 – Legge 18.08.2000, N. 267 e s.m.i. 
 
Attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Importo 

€ 
       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  ANSELMINO Dr.ssa MANUELA 

 
San Sebastiano da Po, lì ___________________ 
=====================================================

===== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi a decorrere dal 25/07/2025. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ANOBILE DR.SSA ANNA 

 
San Sebastiano da Po, lì 25/07/2025 
 
===================================================== 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
IL _______________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ANOBILE DR.SSA ANNA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

=====================================================
====================== 


